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1	Overall description
SA1 thanks RAN2 for the information and questions highlighted in S1-22xxxx/R2-2211044 LS on Latency impact for NTN verified UE location. 

SA1 would like to provide the following answers to the questions:

•Q1:	Is there any constraint on the latency (from trigger to result) of the verification procedure?
Answer from SA1: There are following related 3GPP SA1 requirements in TS 22.261 V18.7.0:
‘The 5G system shall be able to provide the 5G positioning services with a TTFF less than 30 s and, for some 5G positioning services, shall support mechanisms to provide a TTFF less than 10 s.
NOTE 1: 	In some services, a TTFF of less than 10s can only be achievable at the expense of a relaxation of some other performances (e.g. horizontal accuracy can be 1 m or 3 m after 10 s TTFF, and reach a steady state accuracy of 0,3 m after 30 s).’

For the information, there is an ongoing Rel-19 SA1 Study on Satellite access Phase 3 (SP-220679), which has the following objective:
‘-   Positioning Enhancements
o  Gap analysis between existing positioning requirements for terrestrial access and the requirements that can be satisfied via NTN access, and determine potential updates to NTN positioning KPIs.
o  Study new relevant regulatory requirements if any’

•Q2:	Can the verification procedure be run independently from the targeted services (e.g. in parallel to prevent any set-up delay)? If not, what is the estimate of set-up delay?
Answer from SA1: No. There are following related 3GPP SA1 requirements in TS 22.261 V18.7.0:
‘A 5G system with satellite access shall be able to determine a UE's location in order to provide service (e.g. route traffic, support emergency calls) in accordance with the governing national or regional regulatory requirements applicable to that UE.’
The location of the UE can be used to route traffic for Lawful Interception or to connect the emergency call to a suitable PSAP.
[bookmark: _GoBack]The estimate of set-up delay includes the time from the location server initiates the positioning to the location result appears at the location server.
2	Actions
To RAN2, SA2
ACTION: 	SA1 asks RAN2 and SA2 to take this information into account.

3	Dates of next TSG SA WG 1 meetings
[bookmark: OLE_LINK55][bookmark: OLE_LINK56][bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK54]SA1#101	13-17 Feb 2023			Wroclav, Poland (fallback: e-meeting)
SA1#102	15-19 May 2023			TBD


